19 号——财务信息的更正及相关披露》等相关规定编制，如实反映了

网波公司前期会计差错的更正情况。

四. 对使用者和使用目的的限定

本专项鉴证报告仅供网波公司向全国中小企业股份转让系统报

告与前期重大会计差错更正事项相关的信息使用，未经本所同意，不

得用作其他目的。由于使用不当所造成的后果，与执行本业务的注册

会计师和会计师事务所无关。

北京德皓国际会计师事务所（特殊普通合伙）  中国注册会计师：

中国·北京

  汪 扬

 中国注册会计师：

  闫彦廷

  二〇二五年三月二十六日

上海网波软件股份有限公司

前期重大差错更正专项说明

专项说明 第1页

上海网波软件股份有限公司

前期重大差错更正专项说明

上海网波软件股份有限公司（以下简称“本公司”）自查发现以前年度会计处理存在重大

会计差错。本公司已对前期会计差错进行了更正，并对 2023 年度财务报表进行了追溯调整。

根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》和

全国中小企业股份转让系统的相关规定，本公司现将前期重大差错更正事项说明如下：

一、前期重大差错更正的原因

（一）公司存在以前年度收入确认及成本结转跨期的情况，现根据权责发生制原则予以

追溯调整。

（二）公司以前年度交易性金融资产未按照公允价值进行计量，现对此事项予以追溯调

整。

（三）公司根据应收账款、其他应收款的预期信用损失情况重新计算坏账准备，并予以

追溯调整。

（四）公司根据单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生可抵扣暂时性差异和应

纳税暂时性差异计提递延所得税资产、递延所得税负债，并予以追溯调整。

（五）公司重新计算城市维护建设税及教育费附加，并予以追溯调整。

（六）公司以前年度对未来能否取得用于抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额存在较

大不确定性的暂时性差异确认了递延所得税资产，现对此事项予以追溯调整。

（七）公司对部分报表科目列示进行更正。

（八）根据上述调整的综合影响，更正公司递延所得税资产、递延所得税负债、所得税

费用、未分配利润，并予以追溯调整。

（九）由于公司以前年度合并抵消时统计口径有误，导致现金流量表部分项目金额不准

确，现对现金流量表进行重述。

二、前期会计差错更正事项对比较期间合并财务报表的财务状况和经营成果的影响

本公司对上述前期差错采用追溯重述法进行更正，相应对 2023 年度合并财务报表进行

了追溯调整，追溯调整对合并财务报表相关科目的影响具体如下：

上海网波软件股份有限公司

前期重大差错更正专项说明

专项说明 第2页

1、资产负债表

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

交易性金融资产 14,000,000.00 6,357.98 14,006,357.98

应收账款 11,816,352.37 -847,076.22 10,969,276.15

预付款项 55,565.87 44,528.23 100,094.10

其他应收款 601,804.44 -200,928.22 400,876.22

存货 2,916,409.58 -174,940.00 2,741,469.58

其他流动资产 78,740.37 849,538.17 928,278.54

流动资产合计 34,802,888.95 -322,520.06 34,480,368.89

递延所得税资产 224,502.45 221,365.59 445,868.04

非流动资产合计 3,456,441.18 221,365.59 3,677,806.77

资产总计 38,259,330.13 -101,154.47 38,158,175.66

应付账款 7,018,863.20 -2,004,383.41 5,014,479.79

合同负债 4,005,959.54 -567,766.12 3,438,193.42

应付职工薪酬 3,510,740.43 -2,464.77 3,508,275.66

应交税费 954,623.58 669,453.74 1,624,077.32

其他应付款 68,400.00 -900.00 67,500.00

其他流动负债 761,995.81 -555,704.22 206,291.59

流动负债合计 17,287,136.59 -2,461,764.78 14,825,371.81

递延所得税负债  445,868.04 445,868.04

非流动负债合计 2,005,899.57 445,868.04 2,451,767.61

负债合计 19,293,036.16 -2,015,896.74 17,277,139.42

未分配利润 -24,766,262.98 1,914,742.27 -22,851,520.71

归属于母公司股东权益合计 18,966,293.97 1,914,742.27 20,881,036.24

股东权益合计 18,966,293.97 1,914,742.27 20,881,036.24

负债和股东权益总计 38,259,330.13 -101,154.47 38,158,175.66

2、利润表

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

营业收入 45,319,068.84 -788,508.75 44,530,560.09

营业成本 26,847,221.45 -184,736.58 26,662,484.87

税金及附加 187,233.19 5,130.29 192,363.48

公允价值变动收益（损失以“-”号填列）  6,357.98 6,357.98

信用减值损失（损失以“-”号填列） 116,428.34 -200,155.92 -83,727.58

营业利润 2,738,817.23 -802,700.40 1,936,116.83

营业外收入 0.16 -0.01 0.15

利润总额 2,732,559.62 -802,700.41 1,929,859.21

所得税费用 17,464.25 1,807.14 19,271.39

净利润 2,715,095.37 -804,507.55 1,910,587.82

综合收益总额 2,715,095.37 -804,507.55 1,910,587.82

基本每股收益 0.0614 -0.0182 0.0432

稀释每股收益 0.0614 -0.0182 0.0432

上海网波软件股份有限公司

前期重大差错更正专项说明

专项说明 第3页

3、现流流量表

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

销售商品、提供劳务收到的现金 38,087,027.57 2,809,970.60 40,896,998.17

经营活动现金流入小计 39,753,199.20 2,809,970.60 42,563,169.80

购买商品、接受劳务支付的现金 5,577,907.03 2,809,970.60 8,387,877.63

经营活动现金流出小计 37,968,446.53 2,809,970.60 40,778,417.13

三、前期会计差错更正事项对比较期间母公司财务报表的财务状况和经营成果的影响

本公司对上述前期差错采用追溯重述法进行更正，相应对 2023 年度母公司财务报表进

行了追溯调整，追溯调整对母公司财务报表相关科目的影响具体如下：

1、资产负债表

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

交易性金融资产 14,000,000.00 6,357.98 14,006,357.98

应收账款 9,776,652.43 -684,849.28 9,091,803.15

预付款项 33,589.12 -23,379.65 10,209.47

其他应收款 1,021,980.26 -200,928.22 821,052.04

其他流动资产 75,034.18 -753.70 74,280.48

流动资产合计 30,579,141.61 -903,552.87 29,675,588.74

递延所得税资产 223,666.31 222,201.73 445,868.04

非流动资产合计 5,344,550.54 222,201.73 5,566,752.27

资产总计 35,923,692.15 -681,351.14 35,242,341.01

应付账款 7,916,255.71 -382,752.11 7,533,503.60

合同负债 3,287,570.86 -535,690.65 2,751,880.21

应交税费 217,145.60 642,947.95 860,093.55

其他应付款 900.00 -900.00

其他流动负债 718,892.49 -553,779.69 165,112.80

流动负债合计 15,466,957.50 -830,174.50 14,636,783.00

递延所得税负债  445,868.04 445,868.04

非流动负债合计 2,005,899.57 445,868.04 2,451,767.61

负债合计 17,472,857.07 -384,306.46 17,088,550.61

未分配利润 -25,281,721.87 -297,044.68 -25,578,766.55

股东权益合计 18,450,835.08 -297,044.68 18,153,790.40

负债和股东权益总计 35,923,692.15 -681,351.14 35,242,341.01

		2025-03-26T10:35:38+0800

		2025-03-26T10:35:38+0800

		2025-03-26T10:35:38+0800

		2025-03-26T10:35:38+0800

		2025-03-26T10:35:39+0800

		2025-03-26T10:38:27+0800
	Report Coding.

		2025-03-26T10:38:27+0800
	Report Coding.

		2025-03-26T10:38:27+0800
	Report Coding.

		2025-03-26T10:38:27+0800
	Report Coding.

		2025-03-26T10:38:27+0800
	Report Coding.

		2025-03-26T10:38:27+0800
	Report Coding.

		2025-03-26T10:38:27+0800
	Report Coding.

		2025-03-26T10:38:27+0800
	Report Coding.

		2025-03-26T10:38:27+0800
	Report Coding.

		2025-03-26T10:38:27+0800
	Report Coding.